
Ministerio
de Economía y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
MINISTERIO DE TURISMO

M ontevideo, 1 5  JUL. 2025
2025-5-1-0002170 VISTO: la actuación del grupo musical no residente denom inado “C ruzando el 

C harco”, el día 21 de jun io  de 2025 en la Plaza de Toros Real de San Carlos, 
Colonia del Sacram ento, Departam ento de Colonia;

RESULTANDO: I) que el evento tiene una indudable trascendencia
turística;

II) que el m ism o ha sido declarado de interés nacional por 
Resolución del M inisterio de Turism o, en ejercicio de atribuciones delegadas, 
con fecha 7 de mayo de 2025;

III) que se ha cum plido con las condiciones que establece 
el Decreto N° 31/014, de 11 de febrero de 2014, vigente al m om ento en el que 
el gestionante presentó la solicitud;

CONSIDERANDO: que es conveniente otorgar en el m arco de las 
d isposiciones legales y reglam entarias vigentes, aquellos beneficios fisca les 
que mejoren las condiciones de realización de la referida actuación;

_ a ATENTO: a lo expuesto y a las facultades otorgadas al Poder E jecutivo por el
\ $ U U T 0  U 0  J  * artículo 312 de la Ley N° 18.996, de 7 de noviem bre de 2012;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Exonérase del Im puesto al V a lor Agregado (IVA) a las retribuciones 
personales generadas por la actuación del grupo musical no residente 
denom inado “Cruzando el C harco”, el día 21 de jun io  de 2025 en la Plaza de 
Toros Real de San Carlos, Colonia del Sacram ento, Departam ento de 
Colonia.

2o) Comuniqúese, notifíquese, publíquese y archívese.

GABRIEL ODDONF PABLO MENONI


